Acta número 1949.



DE ACUERDOS

EN MEXICALI, CAPITAL DEL ESTADO DE BAJA CALIFORNIA, SIENDO LAS ONCE HORAS CON CINCUENTA Y UN MINUTOS DEL DÍA OCHO DE SEPTIEMBRE DE DOS MIL VEINTE, PREVIA CONVOCATORIA FORMULADA PARA SESIÓN DE PLENO EXTRAORDINARIA, CELEBRÁNDOSE EN ESTA MISMA FECHA Y LUGAR; REUNIDOS EN EL RECINTO OFICIAL DE ESTE TRIBUNAL SUPERIOR DE JUSTICIA DEL ESTADO, LOS SEÑORES MAGISTRADOS JORGE IGNACIO PÉREZ CASTAÑEDA, PERLA DEL SOCORRO IBARRA LEYVA, JOSÉ LUIS CEBREROS SAMANIEGO, MARÍA ESTHER RENTERÍA IBARRA, ALEJANDRO ISAAC FRAGOZO LÓPEZ, OLIMPÍA ÁNGELES CHACÓN, COLUMBA IMELDA AMADOR GUILLEN, J. JESÚS ESPINOZA OROZCO MARÍA DOLORES MORENO ROMERO, JORGE ARMANDO VÁSQUEZ, SALVADOR JUAN ORTÍZ MORALES, KARLA PATRICIA AMAYA CORONADO, CARLOS ALBERTO FERRÉ ESPINOZA, MIRIAM NIEBLA ARÁMBURO, SONIA MIREYA BELTRÁN ALMADA, GUSTAVO MEDINA CONTRERAS Y LA LICENCIADA MARÍA GABRIELA BERNAL SÁNCHEZ SECRETARIA GENERAL DE ACUERDOS INTERINA, BAJO LA PRESIDENCIA DEL PRIMERO DE LOS NOMBRADOS, EXISTIENDO QUÓRUM LEGAL, SE DECLARÓ ABIERTA LA SESIÓN DE PLENO, Y SE PONE A CONSIDERACIÓN DE LOS PRESENTES, EL SIGUIENTE ORDEN DEL DÍA:

1. LECTURA Y APROBACIÓN, EN SU CASO, DEL ORDEN DEL DÍA.

- 2. ÚNICO: DESIGNACIÓN DE JUEZ CONSEJERO, EN VIRTUD DE LA RENUNCIA DEL LICENCIADO LUIS JAVIER BALEÓN ZAMBRANO.
- 3. CLAUSURA DE LA SESIÓN.

1. SE APRUEBA POR UNANIMIDAD EL ORDEN DEL DÍA.

- ÚNICO: DESIGNACIÓN DE JUEZ CONSEJERO, EN VIRTUD DE LA RENUNCIA DEL LICENCIADO LUIS JAVIER BALEÓN ZAMBRANO. EL MAGISTRADO PRESIDENTE JORGE IGNACIO PÉREZ <u>CASTAÑEDA,</u> COMENTÓ, BIEN, ENTONCES COMO LO EXPRESA LA SECRETARIA GENERAL EN CONOCIMIENTO DE LA RENUNCIA COMO JUEZ CONSEJERO, EXCLUSIVAMENTE, DEL LICENCIADO LUIS JAVIER BALEÓN ZAMBRANO QUIEN SE DESEMPAÑE Y SEGUIRÁ DESEMPEÑÁNDOSE COMO JUEZ SEXTO DE LO CIVIL DEL PARTIDO JUDICIAL DE MEXICALI, SOMETO A SU CONSIDERACIÓN LA ACEPTACIÓN DE LA RENUNCIA, QUIENES SE ENCUENTREN DE ACUERDO CON ELLA FAVOR DE VOTARLO. <u>LA LICENCIADA MARÍA</u> GABRIELA BERNAL SÁNCHEZ, SECRETARIA GENERAL DE ACUERDOS INTERINA, HACE CONSTAR QUE SE APRUEBA POR UNANIMIDAD LA RENUNCIA EN LOS TÉRMINOS QUE SE PLANTEÓ. EL MAGISTRADO PRESIDENTE JORGE IGNACIO PÉREZ CASTAÑEDA, MANIFESTÓ, ENSEGUIDA DADA LA VACANTE QUE SE PRESENTA SOMETO A SU CONSIDERACIÓN LA DESIGNACIÓN COMO JUEZ CONSEJERO DEL LICENCIADO RAMIRO FERRER, QUIEN SE DESEMPEÑA COMO JUEZ MERCANTIL EN EL PARTIDO JUDICIAL DE MEXICALI, EN EL ENTENDIDO DE QUE ÉSTE CARGO TENDRÁ UNA DURACIÓN DE LA ACTUAL FECHA HASTA EL TREINTA Y UNO DE OCTUBRE DE ESTE AÑO, LA RAZÓN DE ESE TIEMPO OBEDECE A QUE PRECISAMENTE EN LA PRIMER SEMANA DEL MES DE NOVIEMBRE SE DEBE REALIZAR LA DESIGNACIÓN DE PRESIDENTE DEL TRIBUNAL SUPERIOR DE JUSTICIA DEL ESTADO, SOMETO A SU CONSIDERACIÓN LA DESIGNACIÓN DEL JUEZ, HAGO ESA CONDICIONANTE DEL TIEMPO QUIENES <mark>SE ENCUENTREN</mark> A FAVOR, F<mark>AVOR DE VOTARL</mark>O. <u>LA LICENCIADA MARÍA GABRIELA BERNAL SÁNCHEZ, SECRETARIA GENERAL DE ACUERDOS INTERINA,</u> HACE CONSATAR QUE SE APRUEBA POR UNANIMIDAD LA PROPUESTA EN LOS TÉRMINOS QUE SE PLANTEÓ. <u>LA MAGISTRADA MARÍA ESTHER RENTERÍA IBARRA,</u> COMENTÓ, PERDÓN, YO SOLICITO QUE SE LE HAGA SABER ANTES DE LA TOMA DE PROTESTA AL SEÑOR NUEVO CONSEJERO, JUEZ CONSEJERO, EL LAPSO DEL TIEMPO EN ÉL QUE ESTARÁ EJERCIENDO ESA FUNCIÓN Y QUE EN EL ACTA, SI ACEPTA ÉL, EN EL ACTA SE HAGA CONSTAR QUE ACEPTÓ. EL MAGISTRADO PRESIDENTE JORGE IGNACIO PÉREZ CASTAÑEDA, DIJO, BIEN, ALGÚN OTRO ASUNTO. <u>LA MAGISTRADA MARÍA ESTHER RENTERÍA IBARRA,</u> MANIFESTÓ, NO SÉ, YO PEDIRÍA QUE SE SOMETA A VOTACIÓN. EL MAGISTRADO PRESIDENTE JORGE IGNACIO PÉREZ CASTAÑEDA, DIJO, SE SOMETE A VOTACIÓN LA PROPUESTA DE LA MAGISTRADA LOS QUE ESTÉN DE ACUERDO. LA LICENCIADA MARÍA GABRIELA BERNAL SÁNCHEZ, SECRETARIA GENERAL DE ACUERDOS INTERINA, HACE CONSTAR QUE SE ADDITERA DODUMENTA EN LOS TÉPMINOS QUE SE PLANTEÓ APRUEBA POR UNANIMIDAD LA PROPUESTA EN LOS TÉRMINOS QUE SE PLANTEÓ.
- 3. SE CLAUSURA LA SESIÓN, SIENDO LAS ONCE HORAS CON CINCUENTA Y CUATRO MINUTOS DEL DÍA DE SU FECHA, LEVANTÁNDOSE LA PRESENTE ACTA PARA CONSTANCIA, FIRMANDO LOS QUE EN ELLA INTERVINIERON ANTE LA SECRETARIA GENERAL DE ACUERDOS INTERINA QUE AUTORIZA Y DA FE.

LIC. JORGE IGNACIO PÉREZ CASTAÑEDA MAGISTRADO PRESIDENTE

LIC. JOSÉ LUIS CEBREROS SAMANIEGO MAGISTRADO LIC. PERLA DEL SOCORDO IBARRA LEYVA MAGISTRADA

LIC. MARÍA ESTHER RENTERÍA IBARRA M A G I S J R A D A LIC. ALEJANDRO ISAAC FRAGOZO LÓPEZ M A G I S T R A D O

LIC. OLIMPIA ÁNGEÎLES CHACÓN MAGISTRADA

LIC. COLUMBA IMELDA AMADOR GUILLEN MAGISTRADA

LIC. J. JESÚS ESPINOZA OROZCO M A G JS TR A D O : RIBUNAL SUPERIOR DE JUSTICIA SECRETARIA GENERAL DE ACUERDOS

LIC. MARÍA DOLORES MORENO ROMERO MÁGISTRA DA

LIC. JORGE ARMANDO VÁSQUEZ M A G I S T R A D O

LIC. SALVADOR JUAN ORTÍZ MORAÇES MAGISTRADO

LIC. KARLA PATRICIA AMAYA CÔRONADO MAGISTRADO

LIC. CARLOS AZBERTO FERRÉ ESPINOZA M A G I S T R A D O

LIC. MIRIAM NIEBLA ARAMBURO M A GASTRADA

LIC. SONIA MIREYA BELTRÁN ALMADA MAGISTRADA LIC. GUSTAVO MEDINA CONTRERAS M A G I S/T R A D/O

LIC. MARÍA GABRIELA BERNAL SÁNCHEZ SECRETARIA GENERAL DE ACUERDOS INTERINA

LA LICENCIADA MARÍA GABRIELA BERNÁL SÁNCHEZ, HACE CONSTAR QUE SE AGREGA EN ORIGINAL EL OFICIO NÚMERO SGA/454/2020, DE FECHA OCHO DE SEPTIEMBRE DE DOS MIL VENTE, RELATIVO A LA NOTIFICACIÓN DE LA PRESENTE DETERMINACIÓN EFECTUADA AL LICENCIADO RAMIRO FERRER RODRÍGUEZ, ASÍ COMO SU CONFORMIDAD EN LOS TÉRMINOS ENUNCIADOS. DOY FE.